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ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения, опубликованным

в 2013 году, сердечно-сосудистые заболевания являются главной причиной

инвалидизации населения во всем мире. На территории Российской

Федерации стойкая потеря трудоспособности вследствие острых нарушений в

магистральных сосудах сетчатки возникает в 51,5% случаев, из которых на

долю окклюзии центральной вены сетчатки (ЦВС) и ее ветвей приходится

около 60% (Будзинская М.В. c соавт. 2015). Окклюзии вен сетчатки приводят

не только к снижению зрительных функций, но и развитию таких грозных

осложнений, как неоваскулярная глаукома, рецидивирующие

интраретинальные геморрагии, результатом чего является инвалидизация

пациентов, приводящая к потере профессиональной пригодности у лиц

трудоспособного возраста (Либман Е.С., 2007, Тульцева С.Н., 2012,

Будзинская М.В. с соавт. 2015). В 15% случаев от всей сосудистой патологии

глаза окклюзии ретинальных вен являются причиной инвалидности по зрению

(Танковский В.Э., 2000).

По данным RVO Guideline Group (2015) у 60-100% больных с окклюзией

височных ветвей ЦВС развивается макулярный отек (МО), причем у 2/3 лиц

он сохраняется в течение года и переходит в хроническую форму, являясь

основной причиной снижения остроты зрения. При длительной персистенции

отека возникают необратимые изменения в структуре хориоретинального

комплекса, приводящие к устойчивому снижению зрительных функций и это

обуславливает необходимость проведения лечения в максимально ранние

сроки (Hayreh S.S., Podhajsky P.A., Zimmerman M.B., 2011).

В течение многих лет основным методом диагностики и контроля

результативности лечения окклюзии ЦВС и ее ветвей являлась

флюоресцентная ангиография (ФАГ) (Кацнельсон Л.А., 1991). Тем не менее,

ФАГ не позволяет определять изменения в сплетениях сетчатки послойно, а

более глубокие структуры сосудистой сети сетчатки с помощью ФАГ не

визуализируются. Внедрение в клиническую практику современного
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высокоинформативного неинвазивного метода исследования – оптической

когерентной томографии ангиографии (ОКТ-А) позволяет прицельно изучать

состояние как поверхностного сосудистого сплетения (ПСС), так и глубокого

сосудистого сплетения (ГСС) сетчатки, которое занимает ведущую роль в

патогенезе ретинальных венозных окклюзий (De Carlo T.E. et al., 2016; Rispoli

M. et al., 2016; Novais E.A. et al., 2016; Adhi M. С. et al., 2016; Glacet-Bernard A.

et al., 2016; Будзинская М.В. с соавт., 2016; Злобин И.В. с соавт., 2020).

Целенаправленное воздействие на патологические зоны, выявляемые с

помощью новых диагностических методов, персонализированный подход к

каждому отдельному пациенту, способны повысить эффективность и

безопасность проводимого лечения.

Широкое внедрение в клиническую практику антиангиогенной терапии

в последние годы позволило пересмотреть подход к лечению МО вследствие

окклюзии ветви ЦВС. Учитывая результаты крупных рандомизированных

клинических исследований, анти-VEGF препараты стали методом первой

линии при лечении данной патологии. Данные долгосрочных наблюдений из

исследования RETAIN (2012) показали, что 50% глаз нуждаются в постоянных

инъекциях анти-VEGF препаратов через регулярные промежутки времени, и

это ставит вопрос о сроках данного лечения. Согласно исследованиям SHORE

(2014) и HORIZON (2011), отсутствуют достоверные различия в клиническом

эффекте при применении данной группы препаратов в режиме «по

потребности» (PRN) по сравнению с ежемесячными иньекциями. Режим

лечения «по потребности» представляет собой наиболее распространенный

вариант в клинической практике, способствует уменьшению сопутствующих

расходов на лечение, а также учитывает индивидуальные особенности течения

заболевания.

Медикаментозная терапия ингибиторами ангиогенеза не всегда

приводит к достаточному клиническому эффекту, так как не способствует

улучшению кровообращения в зонах неперфузии и, при снижении

концентрации действующего вещества, отек может возникать вновь. VEGF
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обеспечивает жизнедеятельность хориокапилляров и оказывает

нейропротекторный эффект при ишемии сетчатки, в связи с этим неясно,

насколько оправдано проведение длительной монотерапии, особенно при

ишемических вариантах окклюзий вен сетчатки, в таких случаях возможно

комбинированное (лазерное и/или хирургическое) лечение.

Прямая лазерная коагуляция зон капиллярной неперфузии, а также

лазеркоагуляция по типу «макулярной решетки» обычно используются в

дополнение к анти-VEGF терапии, однако возможное преимущество такого

комбинированного лечения до настоящего времени недостаточно изучено.

Лазерная коагуляция сетчатки на протяжении многих лет являлась

общепринятым способом лечения МО вследствие окклюзии ветви ЦВС

(BVOS, 1984). В европейских клинических рекомендациях от 2015 и 2019 гг.

показанием к лазерной коагуляции при МО является срок более 3 месяцев от

начала заболевания, острота зрения  0,5 и ниже, отсутствие кровоизлияний в

макулярной зоне, отсутствие отека в фовеальной аваскулярной зоне, что

значительно снижает количество пациентов для данного вида лечения. Как

известно, при применении непрерывного лазерного излучения в

неперфузируемых зонах сетчатки происходит их разрушение, и в результате 

уменьшение выделения вазопролиферативного фактора, а также увеличение

обмена между хориоидеей и сетчаткой, что способствует оттоку жидкости

через сосудистую оболочку, и это приводит к уменьшению ретинального

отека. Следует отметить, что при лазерной коагуляции сетчатки неизбежно

происходит термическое повреждение нейросенсорной сетчатки, что может

приводить к хориоретинальной атрофии и появлению скотом в поле зрения,

что недопустимо для воздействия в фовеа. Однако, если не проводить лечение

в этой зоне, эффект от лечения может быть неполным. Максимальное

воздействие на ретинальный пигментный эпителий сетчатки и минимальное

повреждение прилежащих структур в фовеа возможно при применении

лазерного излучения в микроимпульсном режиме (Володин П.Л., Иванова Е.В.

с соавт. 2017, 2018). Установлено, что в зоне лазерного воздействия клетки
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пигментного эпителия пролиферируют, мигрируют, восстанавливается их

наносная и барьерная функция, что опосредовано влияет на улучшение

микроциркуляции в данной области.

Резюмируя вышесказанное  в настоящее время отсутствует единство

мнений в выборе предпочтительной тактики лечения МО вследствие

окклюзии ветви ЦВС. Все существующие методы имеют свои недостатки,

преимущества, ограничения, они не учитывают высокоинформативные

данные методов мультимодальной визуализации, а также отсутствует

индивидуальный подход к лечению. Необходимость разработки

топографически-ориентированного метода комбинированного лечения МО

вследствие окклюзии ветви ЦВС с индивидуальным подбором параметров для

достижения высоких клинико-функциональных результатов и определила

цель настоящего исследования.
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Цель исследования

Разработать технологию комбинированного лечения макулярного отека

вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе

навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации

Задачи исследования

1. Определить изменения функционально-морфометрических

показателей, полученных с помощью современного комплекса

специализированных исследований, а также выявить прогностические

критерии улучшения зрительных функций у пациентов с макулярным отеком

вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

2. Разработать диагностический этап технологии комбинированного

лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены

сетчатки с учетом данных мультимодальной визуализации.

3. Разработать лазерно-хирургический этап технологии

комбинированного лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви

центральной вены сетчатки на основе навигационной технологии и

мультимодальной визуализации, включающий антиангиогенную терапию и

навигационное лазерное воздействие в непрерывном и микроимпульсном

режимах.

4. Провести анализ результатов комбинированного лечения

макулярного отека вледствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки в

сравнении с антиангиогенной монотерапией.

5. Определить показания и противопоказания к разработанной

технологии комбинированного лечения макулярного отека вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.
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Научная новизна

1. Впервые определен оптимальный комплекс диагностических методов

исследования для динамического наблюдения и оценки прогноза

восстановления зрительных функций при макулярном отеке вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

2. Впервые разработана технология комбинированного лечения,

включающая навигационное лазерное воздействие с предварительной

антиангиогенной терапией при лечении макулярного отека вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

3. Впервые на основе исследования коротковолновой


[…]


послеоперационном периоде у 3 пациентов (5,5%) отмечалось развитие

неоваскуляризации, им была проведена дополнительная секторальной ЛКС.
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ВЫВОДЫ

1. С использованием комплекса методов мультимодальной

визуализации, включающего спектральную оптическую когерентную

томографию, оптическую когерентную томографию в ангиорежиме,

исследования аутофлюоресценции и компьютерной микропериметрии,

предложены оценочные методики микроструктурного исследования сетчатки

в зоне макулярного отека, развившегося вследствие окклюзии ветви

центральной вены сетчатки. Методами корреляционного и ROC-анализа

доказана их высокая диагностическая значимость, определен показатель

прогноза позитивного функционального исхода макулярного отека вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки – плотность сосудов глубокого

сосудистого сплетения в пораженной гемисфере (AUC 0,842).

2. По данным спектральной оптической когерентной томографии

выделены три типа макулярного отека вследствие окклюзии ветви

центральной вены сетчатки, в зависимости от которого определяется тактика

лечения: при выявлении I и II типов макулярного отека сначала выполняется

антиангиогенная терапия, затем, при достижении центральной толщины

сетчатки менее 350 мкм, проводится навигационное лазерное лечение; при

III типе макулярного отека сразу проводится навигационное лазерное лечение.

3. Разработан эффективный и безопасный способ навигационного

лазерного лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной

вены сетчатки, включающий проведение лазерной коагуляции по типу

«макулярной решетки» в зонах отека и ретинальной ишемии от области аркад

до фовеа, выявленных по данным оптической когерентной томографии в

ангиорежиме, и проведение лазерного воздействия в микроимпульсном

режиме в фовеа с предварительным подбором энергетических параметров по

данным исследования коротковолновой аутофлюоресценции. Эффективность

комбинированной технологии выражается в улучшении показателей

максимально корригированной остроты зрения (в среднем на 0,33 (95%-ДИ от
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0,19 до 0,47) и снижения показателей центральной толщины сетчатки (в

среднем на 323,1 мкм (95%-ДИ от 251 до 503), безопасность предложенной

технологии выражается в отсутствии клинически значимых интра- и

послеоперационных осложнений.

4. На основании сравнительного анализа было установлено, что при

лечении по разработанной технологии потребовалось проведение меньшего

количества интравитреальных инъекций препарата ранибизумаб (3,41±1,12)

для достижения стабильного клинического эффекта, чем при монотерапии

данным препаратом (4,36±1,21), р<0,001, что снижает риски, связанные с

процедурой интравитреального введения препарата и с длительным

ингибированием VEGF.

5. Разработаны показания и противопоказания к комбинированному

лечению макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены

сетчатки на основе навигационной технологии и мультимодальной

визуализации, представленные в виде лечебно-диагностического алгоритма,

обеспечивающего поэтапное всестороннее обследование и

дифференцированное лечение пациентов с макулярным отеком вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

111

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Метод оптической когерентной томографии с функцией ангиографии

и компьютерную микропериметрию рекомендовано включить в алгоритм

комплексного клинико-функционального обследования пациентов с

макулярным отеком вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

2. Для определения функционального прогноза при макулярном отеке

вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки методом ОКТ с

функцией ангиографии наиболее значимым диагностическим критерием

является плотность сосудов глубокого сосудистого сплетения в пораженной

гемисфере.

3. При выявлении макулярного отека I и II типов по данным

спектральной оптической когерентной томографии первым этапом лечения

проводят антиангиогенную терапию. Через 1 месяц после инъекции в ходе

повторного ОКТ-исследования оценивают величину центральной толщины

сетчатки в пределах схемы ETDRS: если он больше 350 мкм, проводится одна

или несколько последовательных инъекций до достижения «целевого уровня»

центральной толщины сетчатки 350 мкм и менее, далее – комбинированное

лазерное лечение. Проведение предварительной антиангиогенной терапии

способствует уменьшению высоты и площади макулярного отека.

4. Перед этапом лазерного лечения определяются зоны ишемии и

макулярного отека методом оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии. В дальнейшем эти данные используются для топографически-

ориентированного лазерного лечения.

5. Проведение лазерного лечения в непрерывном и микроимпульсном

режимах в ходе одного сеанса позволяет стабилизировать состояние сетчатки

после предварительной антиангиогенной терапии при помощи

микроимпульсного лазерного воздействия и снизить риски развития

неоваскулярных осложнений при применении пороговой лазеркоагуляции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФ – аутофлюоресценция

ВГД – внутриглазное давление

ГКС - глюкокортикостероиды

ГСС – глубокое сосудистое сплетение

ДЗН – диск зрительного нерва

ЛКС – лазерная коагуляция сетчатки

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МО – макулярный отек

НЛУ – навигационная лазерная установка

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография ангиография

ПСС – поверхностное сосудистое сплетение

РВО – ретинальные венозные окклюзии

РПС – радиальное перипапиллярное сплетение

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

СЧ – светочувствительность центральной зоны сетчатки

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ЦВС – центральная вена сетчатки

ЦТС – центральная толщина сетчатки

VEGF – от англ. vascular endothelial growth factor – фактор роста эндотелия

сосудов
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