## Отзыв на автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
Кухарской Ю.И. «Комбинированное лечение макулярного отека вследствие
окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе навигационной
лазерной технологии и мультимодальной визуализации» по специальности
3.1.5. – Офтальмология

**Актуальность проблемы исследования.** Ретинальные венозные окклюзии относятся к числу наиболее распространенных сосудистых заболеваний органа зрения и занимают второе место по степени тяжести поражения сетчатки и прогноза после диабетической ретинопатии, в 15% случаев являются причиной инвалидности по зрению. Развитие макулярного отека (МО), как правило, является главной причиной снижения зрения у больных с данной патологией. Высокий уровень VEGF при МО усугубляет проницаемость сосудов сетчатки и неоваскуляризацию, следовательно, антиангиогенная терапия играет решающую роль в лечении МО вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки (ЦВС). Тем не менее, у некоторых пациентов выявляется постоянный или рецидивирующий МО даже после повторного введения анти-VEGF препаратов, что требует разработки комбинированных методик лечения. Лазерное воздействие на области неперфузии может уменьшить продукцию VEGF и, тем самым, уменьшить количество необходимых инъекций анти-VEGF препаратов. Для топографически ориентированного лазерного лечения методика оптической когерентной томографии в ангио-режиме может быть эффективной, так как она позволяет неинвазивно визуализировать и дифференцировать сосудистые сплетения сетчатки и проводить анализ микрососудистых аномалий, что позволяет прецизионно воздействовать на патологические зоны. Таким образом, актуальной задачей является разработка новых микроинвазивных лазерных технологий, прицельно

направленных на главные патологические изменения сетчатки при МО вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки (ЦВС) – макулярный отек и ретинальную ишемию. Высокие требования, предъявляемые к эффективности и безопасности современных лазерных операций, обуславливают необходимость постоянного совершенствования технологий визуализации структур сетчатки на разных уровнях ее сосудистых сплетений и высокий технический уровень проведения навигационных лазерных вмешательств.

**Структура и содержание диссертации.** Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, главы, описывающей объект и методы исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Проведенные исследования полностью соответствуют сформулированной цели и поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют как научно-теоретическое, так и практическое значение.

**Научная новизна и практическая значимость.** Автор в своей работе показывает дифференцированный подход к комбинированному лечению МО вследствие окклюзии ветви ЦВС, включающий антиангиогенную терапию и применение разработанной навигационной технологии лазерного лечения с учетом основных микроструктурных изменений в макулярной зоне. С применением современных методов мультимодальной диагностики (спектральной оптической когерентной томографии, ОКТ-А, компьютерной микропериметрии и исследования аутофлюоресценции) исследователем проведена комплексная всесторонняя оценка макулярной зоны, выделены 3 типа МО и особенности их течения. На основании полученных данных определены показания к проведению комбинированного лечения, которые представлены в виде лечебно-диагностического алгоритма поэтапного обследования и лечения пациентов с МО вследствие окклюзии ветви ЦВС.

Ценность исследования подтверждена анализом клинико-функционального состояния 99 глаз (99 пациентов) с МО вследствие окклюзии ветви ЦВС и 50 здоровых добровольцев. В результате проведенного лечения в основной группе с применением комбинированного лечения отмечено уменьшение среднего количества интравитреальных инъекции антиангиогенных препаратов за период наблюдения, в отличие от группы сравнения, где проводилась антиангиогенная монотерапия. Автором показано, что разработанная технология комбинированного лечения является эффективной и безопасной при лечении МО вследствие окклюзии ветви ЦВС. Эффективность технологии выражается в положительной динамике по всем функциональным и морфометрическим показателям, безопасность подтверждается отсутствием клинически значимых интра- и послеоперационных осложнений.

**Обоснованность и достоверность.** Статистический анализ сравнения клинико-анатомических результатов лечения пациентов в основной и сравнительной группах, а также достоверности диагностических методик до операции и в различные сроки после нее были выполнены с использованием стандартных статистических программ. Результаты работы доложены на научно-практических конференциях, отражены в 11 публикациях по теме диссертации. Приоритетность исследования подтверждена 3 патентами РФ на изобретение. Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

**Заключение.** Диссертационная работа Кухарской Ю.И. «Комбинированное лечение макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология, является законченным научно-квалификационным трудом. В ходе проведения исследования была доказана высокая эффективность

разработанной методики комбинированного лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки с учетом данных высокоинформативных методов мультимодальной визуализации, что указывает на целесообразность включения разработанной технологии в комплекс лечения данной категории больных.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 8 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 74 от 30.01.2002), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Директор Волгоградского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор,
Фокин Виктор Петрович
«04» 04 2022 г.

Личную подпись профессора Фокина В.П. заверяю
Начальник отдела кадров

Н.Г. Прудаева

Юридический и почтовый адрес:

400138, г.Волгоград, ул. им. Землячки, д. 80

Телефон/факс: (8442) 58-16-80, (8442) 91-39-40

Сайт в интернете: <https://isee.ru>

E-mail: [info@isee.ru](mailto:info@isee.ru)